
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  considerando  o  que  foi  deliberado  na  Reunião  Extraordinária  deste  Conselho
realizada em 04/10/2022, RESOLVE: 

Art.1º APROVAR o Plano de Ação 2023 e a Programação Orçamentária 2023 do
Campus Caxias do Sul. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 _____________________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus



CAMPUS CAXIAS DO SUL 

Dimensão: ORÇAMENTO

O1 - FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ação: 

Fechamento da Quadra Coberta.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso no cronograma.

Tratamento de Risco: 

Atentar às cobranças em relação à execução dos serviços.

Ação: 

Continuação das obras do Bloco B2.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 600.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar buscando formas de finalizar a obra.

Ação: 

Operacionalização da Cantina do Campus.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver interesse dos fornecedores na participação em Chamada Pública.

Tratamento de Risco: 

Adequar a Chamada Pública para que fique viável aos fornecedores.

Ação: 

Implementação de controle de acesso na portaria do Campus.



Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar sem o serviço de controle de acesso ao Campus.

Ação: 

Implementação de espaço de convivência para servidores e estudantes.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 100.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Continuar utilizando os espaços disponíveis no Campus.

Ação: 

Ampliar o espaço da Biblioteca para utilização pelos alunos.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Inviabilidade financeira ou indisponibilidade de bens/materiais.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação: 

Realizar a contratação de serviço de portaria.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 80.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 



Continuar sem o serviço de portaria.

Ação: 

Executar a obra de construção de mesanino no Bloco do Almoxarifado.

Responsável: Valor: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso no cronograma.

Tratamento de Risco: 

Atentar às cobranças em relação à execução dos serviços.

Ação: 

Realizar a manutenção de equipamentos e mobiliários dos laboratórios.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 40.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Definir prioridades de manutenção.

Ação: 

Promover  a  consolidação  e  atualização  das  práticas  pedagógicas  do  Curso  de  Engenharia  de
Produção através da disponibilização de infraestrutura capaz de incentivar e permitir Metodologias
Ativas  de  Aprendizagem,  promovendo aumento nos índices  de permanência  e  êxito  (Materiais
pedagógicos para o Laboratório de Simulação e Otimização de Processos).

Responsável: Valor: Recurso: 

FELIPE DA SILVA MEDEIROS R$ 250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento e de capacidade para as aquisições necessárias.

Tratamento de Risco: 

Gestão orçamentária e dos processos internos.

Ação: 

Executar a reforma dos telhados dos blocos.

Responsável: Valor: 



JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso no cronograma.

Tratamento de Risco: 

Atentar às cobranças em relação à execução dos serviços.

Ação: 

Implementação  de  espaços  e  aquisição  de  insumos,  equipamentos  e  mobiliários  que  atendam
demandas levantadas no Planejamento Anual dos Laboratórios do Campus.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 200.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação: 

Adquirir mobiliário.

Responsável: Valor: Recurso: 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO R$ 30.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não conseguir recurso extraorçamentário para a ação.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

O2 - AMPLIAR CAPTAÇÃO DE RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO

Ação: 

Elaborar, publicar e divulgar editais do ensino. Realizar o pagamento de bolsas provenientes de
editais internos ou externos aos estudantes. Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos servidores.



Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Elaborar, publicar e divulgar editais da extensão. Realizar o pagamento de bolsas provenientes de
editais internos ou externos aos estudantes. Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

LIANA  FERREIRA  DA  ROSA  FERNANDES
VIANNA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos extensionistas.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar extensionistas para a ação.

Ação: 

Elaborar, publicar e divulgar editais da extensão. Realizar o pagamento dos recursos provenientes
de editais internos ou externos aos extensionistas. Analisar as prestações de contas.

Responsável: Valor: 

LIANA  FERREIRA  DA  ROSA  FERNANDES
VIANNA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos extensionistas.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar extensionistas para a ação.

Ação: 

Elaborar, publicar e divulgar editais da pesquisa. Realizar o pagamento de bolsas provenientes de
editais internos ou externos aos estudantes. Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos pesquisadores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar pesquisadores para a ação.

Ação: 



Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento dos recursos de Apoio ao Ensino aos
coordenadores de projeto. Analisar as prestações de contas.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Elaborar, publicar e divulgar editais da pesquisa. Realizar o pagamento dos recursos provenientes
de editais internos ou externos aos pesquisadores. Analisar as prestações de contas.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a submissão de projetos por parte dos pesquisadores.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar pesquisadores para a ação.

O3 - DESENVOLVER MEIOS DE ECONOMICIDADE.

Ação: 

Manter e implementar controles em planilhas eletrônicas e a digitalização de documentos.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Submeter e executar projeto de pesquisa para o mapeamento os processos internos do Campus.

Responsável: Valor: 

GREICE  DA  SILVA  LORENZZETTI
ANDREIS

R$ 0,00



Ameaça à Execução: 

Não conseguir bolsista para atuar no projeto.

Tratamento de Risco: 

Buscar estudantes voluntários para colaborar na ação.

Ação: 

Realizar processos de licitação e compras do Campus.

Responsável: Valor: 

VINICIUS RAFAEL MACHADO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Alta demanda de processos e pouco tempo para execução.

Tratamento de Risco: 

Definir prioridades, solicitar auxílio da Reitoria, tentar realizar parcerias com outros campi.

Ação: 

Revisão e melhoria dos fluxos do setor, com a criação de um procedimento operacional padrão
(POP).

Responsável: Valor: 

MAIARA CORREA DE MORAES R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Priorização de outras ações em função do tempo e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 

Postergar a ação.

Ação: 

Elaborar o Plano de Ação 2024.

Responsável: Valor: 

GREICE  DA  SILVA  LORENZZETTI
ANDREIS

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.



Ação: 

Buscar a ampliação do uso de funcionalidades possíveis do SIGAA, visando maior autonomia de
gerenciamento do mesmo.

Responsável: Valor: 

MATEUS BOTH R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver retorno da Reitoria quanto às solicitações.

Tratamento de Risco: 

Continuar realizando as solicitações de melhorias no SIGAA.

Ação: 

Preencher periodicamente o Relatório de Ações e Resultados.

Responsável: Valor: 

GREICE  DA  SILVA  LORENZZETTI
ANDREIS

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de informações periódicas por parte dos servidores.

Tratamento de Risco: 

Agendar momentos de conversa para obter o máximo de informações sobre ações executadas em
cada período.

Ação: 

Informatizar os processos referentes à Assistência Estudantil.

Responsável: Valor: 

PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE
FRANCA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Equipe da Tecnologia de Informação insuficiente para realizar a ação.

Tratamento de Risco: 

Realizar solicitação à Reitoria.

Ação: 

Realizar  a  certificação  dos  registros  dos  atos  e  fatos  de  execução  orçamentária,  financeira  e
patrimonial  incluídos  no  Sistema  Integrado  de  Administração  Financeira  do  Governo  Federal
(SIAFI) e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações.



Responsável: Valor: 

AGENOR BATISTA DA SILVA NETO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

N/A

Tratamento de Risco: 

N/A

Dimensão: PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC2 - PROMOVER A INTEGRAÇÃO INTERCAMPI.

Ação: 

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o pagamento das bolsas de pesquisa aos estudantes.
Analisar os relatórios finais.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento suficiente para ação.

Tratamento de Risco: 

Buscar fomento em outras agências.

Ação: 

Elaborar,  publicar  e  divulgar  editais.  Realizar  o  pagamento  dos  recursos  aos  pesquisadores.
Analisar as prestações de contas.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento suficiente para ação.

Tratamento de Risco: 

Buscar fomento em outras agências.

Ação: 

Fomentar a participação (coordenação, colaboração, cooperação) de pesquisadores em projetos de
pesquisa com outros campi ou outras instituições.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00



Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Dar suporte à implementação da Revista de Administração, Pesquisa e Inovação.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver parecer favorável para implementação da revista.

Tratamento de Risco: 

Readequar a proposta.

PC3 – PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM FOCO
NOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Ação: 

Ofertar  treinamento aos servidores  nos sistemas de compras  da Administração Pública (pregão,
carona, dispensa de licitação entre outros).

Responsável: Valor: 

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Orientar os servidores sobre os processos conforme demanda.

Ação: 

Viabilizar  a  participação  de  servidores  alocados  na  Coordenadoria  de  Ensino  em  cursos  de
capacitação.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Priorização de outras ações em função do tempo e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 



Postergar a ação.

Ação: 

Realizar  a  contratação  de  serviços  de  seleção  e  treinamento  -  CAPACITAÇÕES  (Empresas
Privadas).

Responsável: Valor: Recurso: 

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS R$ 10.000,00 Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Não haver orçamento suficiente para a ação.

Tratamento de Risco: 

Remanejamento de orçamento.

Ação: 

Protocolar e acompanhar os processos de afastamento para capacitação.

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver  possibilidade da saída do servidor em função da falta de servidor que absorva suas
demandas.

Tratamento de Risco: 

Redistribuição de tarefas entre os servidores.

Ação: 

Protocolar e documentar as contratações de professores substitutos.

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver candidatos interessados nos contratos para professores substitutos.

Tratamento de Risco: 

Impulsionar a divulgação dos editais de contratação. Reabrir editais quando não houver candidatos
inscritos.

Ação: 

Promover ações de formação pedagógica continuada aos professores, por meio de palestras e rodas
de conversa, no decorrer do ano letivo.



Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver a mobilização dos servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

PC4 - PROMOVER E INCENTIVAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES.

Ação: 

Acompanhar  as  concessões  de  licença  saúde registradas  pelo  SIASS (Subsistema Integrado  de
Atenção à Saúde do Servidor).

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Servidores não se informarem sobre fluxos para a solicitação de licença saúde.

Tratamento de Risco: 

Divulgar os fluxos do setor.

Ação: 

Protocolar e acompanhar os processos de Progressão Docente e TAE.

Responsável: Valor: 

BIANCA DO PRADO PALHA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Entrega de documentação incompleta.

Tratamento de Risco: 

Divulgar os fluxos do setor.

Dimensão: PROCESSOS

P1 - APERFEIÇOAR CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE CURSOS E VAGAS.

Ação: 

Elaborar Relatórios de Desenvolvimento Institucional conforme demanda.

Responsável: Valor: 

GREICE  DA  SILVA  LORENZZETTI R$ 0,00



ANDREIS

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação: 

Preencher o Educacenso.

Responsável: Valor: 

JAQUELINE JANAINA SIRENA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação: 

Preencher o Censo da Educação Superior.

Responsável: Valor: 

JAQUELINE JANAINA SIRENA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação: 

Acompanhar as avaliações dos cursos do Campus.

Responsável: Valor: 

GREICE  DA  SILVA  LORENZZETTI
ANDREIS

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Inexperiência de servidores no processo de avaliação de cursos.

Tratamento de Risco: 

Buscar apoio no Departamento de Avaliação Institucional.



Ação: 

Colocar em prática as determinações institucionais da PROEX sobre os egressos.

Responsável: Valor: 

LIANA  FERREIRA  DA  ROSA  FERNANDES
VIANNA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não conseguir contato com os egressos.

Tratamento de Risco: 

Realizar e divulgar ações que façam o ex-aluno se interessar em estar em contato com o Campus.

Ação: 

Finalizar  o  Plano  Estratégico  de  Permanência  e  Êxito  do  Campus  e  melhorar  os  índices  de
Permanência e Êxito.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Priorização de outras ações em função do tempo e demandas do setor.

Tratamento de Risco: 

Rever prioridades do setor.

Ação: 

Preencher o Sistec.

Responsável: Valor: 

JAQUELINE JANAINA SIRENA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

Ação: 

Preencher a Plataforma Nilo Peçanha.

Responsável: Valor: 

MATEUS BOTH R$ 0,00



Ameaça à Execução: 

Tempo para elaboração.

Tratamento de Risco: 

Estabelecer prioridade de demandas.

P4  -  APRIMORAR  E  FORTALECER  A  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E  A
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.

Ação: 

Fomentar a propaganda e divulgação do processo seletivo para a modalidade PROEJA, indicando
demanda de material de divulgação específico para o curso, na licitação de aquisição de material de
divulgação  elaborada  pela  Reitoria.  Orçamento  (Reitoria  ou  Campus)  a  ser  definido  conforme
disponibilidade de recurso na época da possível aquisição.

Responsável: Valor: 

GUILHERME JOSUE MACHADO R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso para a ação.

Tratamento de Risco: 

Não produzir o material de divulgação.

P5 - FORTALECER NÚCLEOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS E AE.

Ação: 

Realizar avaliação de impacto da Assistência Estudantil, bem como realizar análise de fatores que
caracterizam aspectos de permanência e êxito ou retenção e evasão dos estudantes.

Responsável: Valor: 

PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE
FRANCA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de qualificação ou de tempo para a execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações a respeito de como realizar esta ação.

Ação: 

Promover ações interdisciplinares da Assistência Estudantil com (ou entre) os núcleos de Ações
Afirmativas para a garantia e o fortalecimento do ingresso pelo sistema de reserva de vagas.

Responsável: Valor: 

PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE R$ 0,00



FRANCA

Ameaça à Execução: 

Falta de tempo para a realização da ação.

Tratamento de Risco: 

Montar um rodízio entre os servidores que fazem parte da Coordenadoria de Assistência Estudantil,
de modo que o trabalho seja compartilhado e ninguém fique sobrecarregado.

Ação: 

Realizar a contratação de serviços de Psicopedagogo e Profissional de Apoio Escolar (cuidadores).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não  realizar  os  contratos  necessários  para  o  atendimento  aos  estudante  com  necessidades
específicas.

Tratamento de Risco: 

Reuniões com a empresa para ajustes na execução do contrato. Solicitar auxílio da Reitoria.

Ação: 

Produzir indicadores que possibilitem avaliar os impactos das ações da Assistência Estudantil.

Responsável: Valor: 

PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE
FRANCA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Falta de qualificação ou de tempo para a execução da ação.

Tratamento de Risco: 

Realizar capacitações a respeito de como realizar esta ação.

Ação: 

Realizar  acompanhamento  social  e  mensal  aos  estudantes  que  são  atendidos  com  os  auxílios
estudantis.

Responsável: Valor: 

PALOMA  SUELEN  FERNANDES  DE
FRANCA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Realizar pagamento indevido a estudantes desvinculados ou com baixa frequência escolar.



Tratamento de Risco: 

Solicitar devolução do recurso ao estudante atendido.

P6 - FOMENTAR A POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Ação: 

Realizar a aquisição de merenda escolar via PNAE (orçamento recebido do FNDE).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Atraso na licitação para aquisição das merendas

Tratamento de Risco: 

Cumprir o cronograma de execução da licitação. 

Ação: 

Realizar ações para o fortalecimento do Programa de Concessão de Auxílio Estudantil. Pagar os
auxílios estudantis.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver repasse do orçamento para ação.

Tratamento de Risco: 

Cobrar a Pró-reitoria competente.

Dimensão: RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R1  -  PROMOVER  VERTICALIZAÇÃO  ENTRE  OS  DIFERENTES  NÍVEIS,  FORMAS  E
MODALIDADES DE ENSINO.

Ação: 

Dar suporte ao curso de Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional. 

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 



Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Dar suporte ao curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Engenharia de Materiais.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver comunicação entre os campi.

Tratamento de Risco: 

Mediar a comunicação intercampi.

Ação: 

Apoiar propostas de curso FIC do Campus.

Responsável: Valor: 

LIANA  FERREIRA  DA  ROSA  FERNANDES
VIANNA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver propostas de cursos FIC.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Dar suporte à implementação do curso de Especialização em Administração.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver parecer favorável à abertura do curso.

Tratamento de Risco: 

Readequar a proposta.

R2 - FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ação: 

Realizar a Mostra IFTec, Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão e Portas Abertas.

Responsável: Valor: 



JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores e estudantes para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores e estudantes para a ação.

Ação: 

Apoiar e divulgar eventos e ações promovidas pelos cursos do Campus (trabalhos de conclusão de
curso, semanas acadêmicas, palestras, entre outros).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores e estudantes para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores e estudantes para a ação.

Ação: 

Apoiar e divulgar as ações do Habitat de Inovação e de Empreendedorismo do Campus.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Ofertar edital de seleção de bolsistas de forma conjunta entre ensino, pesquisa e extensão e realizar
reuniões integradas com os coordenadores desses projetos.

Responsável: Valor: 

JOSIMAR VARGAS R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver mobilização de servidores para a ação.

Tratamento de Risco: 



Mobilizar servidores para a ação.

Ação: 

Apoiar eventos como formaturas e palestras, com a aquisição de itens de decoração e alimentação
tipo  coffee  break  para  os  eventos  realizados  pelo  Campus,  respeitando  as  condições  de  apoio
impostas nas normativas internas do IFRS. Orçamento a ser definido conforme disponibilidade de
recurso na época da possível aquisição.

Responsável: Valor: 

LIANA  FERREIRA  DA  ROSA  FERNANDES
VIANNA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não ter recurso para a ação.

Tratamento de Risco: 

Faremos os eventos sem a disponibilização de coffee break e decoração.

Ação: 

Criar e operacionalizar o Laboratório de Simulação e Otimização de Processos (LASOP).

Responsável: Valor: Recurso: 

FELIPE DA SILVA MEDEIROS R$ 250.000,00 Extra Orçamentário

Ameaça à Execução: 

Falta de orçamento e capacidade nos processos de aquisição.

Tratamento de Risco: 

Gestão orçamentária e processual.

R3 - PROMOVER AÇÕES DE FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Ação: 

Incentivar e apoiar ações das representações estudantis (DCE, Diretórios Acadêmicos e Grêmio
Estudantil).

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Comunicação entre servidores e representações estudantis.

Tratamento de Risco: 

Viabilizar momentos de conversa com os estudantes.

R4 - PROMOVER AÇÕES QUE VISEM AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ECONÔMICO,



AMBIENTAL, CULTURAL E POLÍTICO DA COMUNIDADE

Ação: 

Apoiar a operacionalização das ações de curricularização da extensão nos cursos superiores.

Responsável: Valor: 

LIANA  FERREIRA  DA  ROSA  FERNANDES
VIANNA

R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Demora do Campus em atualizar  os PPCs dos cursos de graduação e da Reitoria em avaliar  e
aprovar as atualizações para realização das atividades de curricularização.

Tratamento de Risco: 

Os  cursos  precisam  realizar  projetos  de  extensão  com  a  mesma  metodologia  que  pretendem
executar após a aprovação do PPC com a curricularização da extensão. Mesmo que os trâmites
burocráticos  estejam lentos,  a  relação  entre o Campus e a  comunidade externa  já  estará  sendo
fortalecida, e, principalmente, os alunos já estarão se adaptando à nova realidade dos cursos.

Ação: 

Incentivar e fomentar a participação de estudantes em olimpíadas do conhecimento, competições
esportivas e e-sports.

Responsável: Valor: 

EDER SILVA DE OLIVEIRA R$ 0,00

Ameaça à Execução: 

Não haver engajamento dos estudantes.

Tratamento de Risco: 

Mobilizar servidores para o incentivo à participação dos estudantes.



CAMPUS CAXIAS DO SUL
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023

Funcionamento - OPERACIONAL

Realizar a aquisição de ferramentas. R$1.000,00
33903042 FERRAMENTAS R$1.000,00

R$1.000,00
33903059 MATERIAL PARA DIVULGACAO R$1.000,00

R$4.000,00

33903029 MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO R$4.000,00

R$2.000,00
33903030 MATERIAL PARA COMUNICACOES R$2.000,00

R$12.000,00

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$12.000,00

R$600,00

33903044 MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS R$600,00

Realizar a aquisição de material elétrico. R$3.000,00

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$3.000,00

Realizar a aquisição de material laboratorial. R$25.000,00
33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$25.000,00

R$5.000,00

33903024 R$5.000,00

Realizar a aquisição de material químico. R$3.000,00
33903011 MATERIAL QUIMICO R$3.000,00

R$100.000,00

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$100.000,00

R$50.000,00

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$50.000,00

R$50.000,00

33903203 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL R$50.000,00

Realizar a aquisição de materiais para 
divulgação institucional.

Realizar a aquisição de material de áudio, 
vídeo e foto.

Realizar a aquisição de material de 
comunicação.

Realizar a aquisição de material de consumo de 
TI

Realizar a aquisição de material de sinalização 
visual.

Realizar a aquisição de material para 
manutenção de bens imóveis.

MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 
IMOVEIS/INSTALACOES

Realizar a aquisição de merenda escolar 
(Pregão Gêneros alimentícios).

Realizar a aquisição de merenda escolar via 
PAB.

Realizar a aquisição de merenda escolar via 
PNAE (orçamento Campus).



R$6.000,00
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$6.000,00

R$500,00
33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$500,00

R$210.000,00

33903979 R$210.000,00

R$15.000,00
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$15.000,00

R$8.000,00

33903017 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$8.000,00

R$7.500,00

33904012 R$7.500,00

R$35.000,00
33904016 OUTSOURCING DE IMPRESSAO R$35.000,00

R$0,00

33903401 R$0,00

R$50.000,00
33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$50.000,00

R$2.000,00
33904013 COMUNICACAO DE DADOS R$2.000,00

R$6.000,00

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$6.000,00

R$8.000,00

33903982 SERVICOS DE CONTROLE AMBIENTAL R$8.000,00

R$60.000,00
33903946 SERVICOS DOMESTICOS R$60.000,00

Realizar a aquisição de passagens no País 
(FUNCIONAMENTO).

Realizar a contratação de Serviço de Agente de 
integração de estágios.

Realizar a contratação de Serviço de Apoio 
Administrativo.

SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E 
OPERACIONAL

Realizar a contratação de serviço de coleta de 
resíduos.

Realizar a contratação de Serviço de 
Manutenção Central Telefônica (Peças).

Realizar a contratação de serviço de 
manutenção e conservação de equipamentos 
de TIC (Manutenção Central Telefônica).

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE 
EQUIPAMENTOS DE TIC

Realizar a contratação de serviço de 
outsourcing de impressão.

Realizar a contratação de serviço de Tradução 
e Interpretação de Língua Brasileira de Sinais - 
Libras.

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - 
TERCEIRIZAÇÃO

Realizar a contratação de serviços de apoio ao 
ensino (Transporte rodoviário).

Realizar a contratação de serviços de 
Comunicação de dados e redes em geral (Link 
de internet).

Realizar a contratação de Serviços de 
Comunicação Geral (Correios).

Realizar a contratação de serviços de controle 
ambiental (desinsetização e desratização).

Realizar a contratação de Serviços de 
Copeiragem para distribuição de merenda 
escolar.



R$35.000,00
33903607 ESTAGIARIOS R$35.000,00

R$50.000,00

33903984 R$50.000,00

R$6.000,00
33903990 SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL R$6.000,00

R$4.000,00
33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$4.000,00

Realizar a contratação de serviços de zeladoria. R$60.000,00

33903401 R$60.000,00

R$10.000,00

33903707 SERVICOS DE BRIGADA DE INCENDIO. R$10.000,00

R$475.000,00
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$475.000,00

R$4.500,00
33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$4.500,00

R$530.000,00

33903977 R$530.000,00

R$25.000,00

33903917 R$25.000,00

R$10.000,00

33904722 R$10.000,00

R$1.500,00
33904710 TAXAS R$1.500,00

Realizar a contratação de serviços de 
estagiários para diferentes setores do Campus.

Realizar a contratação de serviços de 
outsourcing - Almoxarifado Virtual.

INTEGRACAO DADOS ESTADOS E MUNICIPIOS - 
SAFEM

Realizar a contratação de serviços de 
publicidade legal - EBC.

Realizar a contratação de Serviços de 
Telecomunicação (telefone fixo).

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - 
TERCEIRIZAÇÃO

Realizar a contratação do serviço de brigada de 
incêndio.

Realizar a contratação do serviço de limpeza, 
conservação e higienização.

Realizar a contratação do serviço de limpeza de 
caixas d'água.

Realizar a contratação dos serviços de 
vigilância. Realizar a contratação dos serviços 
de vigilância.

VIGILANCIA 
OSTENSIVA/MONITORADA/RASTREAMENTO

Realizar a manutenção de máquinas e 
equipamentos.

MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

Realizar o pagamento da taxa/contribuição 
para custeio de iluminação pública.

CONTRIBUICAO P/ CUSTEIO DE ILUMINACAO 
PUBLICA

Realizar o pagamento da taxa de coleta de lixo 
- Prefeitura Municipal de Caxias do Sul.



R$11,27
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$11,27

R$33.579,00
33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$33.579,00

R$3.000,00
33901414 DIARIAS NO PAIS R$3.000,00

R$185.000,00
33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$185.000,00

R$110.000,00
33903944 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO R$110.000,00

Realizar restituições. R$2.000,00
33909302 RESTITUICOES R$2.000,00

Total Funcionamento - OPERACIONAL R$2.209.190,27
Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação)

R$3.734,00
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$3.734,00

R$3.734,00
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$3.734,00

Realizar o pagamento da taxa de corretagem 
do serviço de agenciamento de viagens 
(FUNCIONAMENTO) - Empresas Privadas.

Realizar o pagamento da taxa de Corretagem 
do Serviço de manutenção de veículos e 
fornecimento de combustíveis.

Realizar o pagamento de diárias a servidores 
por meio do Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens (SCDP).

Realizar o pagamento do serviço de energia 
elétrica.

Realizar o pagamento dos serviços de água e 
esgoto.

Elaborar, publicar e divulgar editais do 
Programa Indissociável de Eventos do IFRS - 
Campus Caxias do Sul. Realizar o pagamento 
das bolsas de ensino aos estudantes (uma 
bolsa de R$400,00 mais um terço de bolsa por 
7 meses). Analisar os relatórios finais.

Elaborar, publicar e divulgar editais do 
Programa Indissociável de Eventos do IFRS - 
Campus Caxias do Sul. Realizar o pagamento 
das bolsas de extensão aos estudantes (uma 
bolsa de R$400,00 mais um terço de bolsa por 
7 meses). Analisar os relatórios finais.



R$3.734,00
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$3.734,00

R$33.112,03
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$33.112,03

R$33.112,03
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$33.112,03

R$33.112,03
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$33.112,03

R$24.564,02
33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$24.564,02

R$24.564,02
33902001 AUXILIO A PESQUISADORES R$24.564,02

R$5.000,00
33903301 PASSAGENS PARA O PAIS R$5.000,00

R$8.000,00

33903948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$8.000,00

R$22.000,00
33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$22.000,00

R$20,00

Elaborar, publicar e divulgar editais do 
Programa Indissociável de Eventos do IFRS - 
Campus Caxias do Sul. Realizar o pagamento 
das bolsas de pesquisa aos estudantes (uma 
bolsa de R$400,00 mais um terço de bolsa por 
7 meses). Analisar os relatórios finais.

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o 
pagamento das bolsas de ensino aos 
estudantes. Analisar os relatórios finais.

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o 
pagamento das bolsas de extensão aos 
estudantes. Analisar os relatórios finais.

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o 
pagamento das bolsas de pesquisa aos 
estudantes. Analisar os relatórios finais.

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o 
pagamento dos recursos aos pesquisadores. 
Analisar as prestações de contas.

Elaborar, publicar e divulgar editais. Realizar o 
pagamento dos recursos PAIEX aos 
extensionistas. Analisar as prestações de 
contas.

Realizar a aquisição de passagens no País 
(CAPACITAÇÃO).

Realizar a contratação de serviços de seleção e 
treinamento - CAPACITAÇÕES (Governo).

Realizar o pagamento das bolsas de ensino do 
Programa Institucional de Monitoria 
Acadêmica aos estudantes.

Realizar o pagamento da taxa de corretagem 
do serviço de agenciamento de viagens 
(CAPACITAÇÃO) - Empresas Privadas.



33903903 COMISSOES E CORRETAGENS R$20,00

R$7.200,00
33901414 DIARIAS NO PAIS R$4.200,00

R$4.912,80

33903204 MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL R$4.912,80

R$4.912,80

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO R$4.912,80

Realizar o ressarcimento de mensalidades. R$28.500,00

33909311 RESSARCIMENTO DE MENSALIDADES R$28.500,00
Total Resolução CONSUP (Auxílios/Bolsas/Capacitação) R$237.211,73

Plano Ação - ESTRATÉGICO
PESSOAS E CONHECIMENTOS

PC3 R$10.000,00

R$10.000,00
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$10.000,00
Total Programação Orçamentária R$2.456.402,00

PROGRAMAÇÃO EXTRA ORÇAMENTÁRIA 2023
Plano Ação - ESTRATÉGICO

ORÇAMENTO

O1 R$1.430.000,00
Adquirir mobiliário. R$30.000,00

R$30.000,00

Continuação das obras do Bloco B2. R$600.000,00

R$100.000,00

R$100.000,00

Realizar o pagamento de diárias a servidores 
por meio do Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens (SCDP).

Realizar o pagamento dos recursos destinados 
à Arte e Cultura.

Realizar o pagamento dos recursos destinados 
à Educação Física, Esporte e Lazer.

PROMOVER A CAPACITAÇÃO/ QUALIFICAÇÃO 
DOS SERVIDORES COM FOCO NOS OBJETIVOS 
ESTRATÉGICOS INSTITUCIONAIS.

Realizar a contratação de serviços de seleção e 
treinamento - CAPACITAÇÕES (Empresas 
Privadas).

FOMENTAR INFRAESTRUTURA ADEQUADA A 
TODAS AS UNIDADES DO IFRS.

Ampliação de espaços que possam ser utilizados 
para refeições, com disponibilidade de 
microondas.

Implementação de controle de acesso na 
portaria do Campus.

Implementação de espaço de convivência para 
servidores e estudantes.



R$200.000,00

R$250.000,00

Realizar a contratação de serviço de portaria. R$80.000,00

R$40.000,00
RESULTADOS INSTITUCIONAIS

R2 R$250.000,00

R$250.000,00
Total Plano Ação - ESTRATÉGICO R$1.680.000,00
Total Programação Extra Orçamentária R$1.680.000,00
Total Geral R$4.136.402,00

Implementação de espaços e aquisição de 
insumos, equipamentos e mobiliários que 
atendam demandas levantadas no 
Planejamento Anual dos Laboratórios do 
Campus.

Promover a consolidação e atualização das 
práticas pedagógicas do Curso de Engenharia de 
Produção através da disponibilização de 
infraestrutura capaz de incentivar e permitir 
Metodologias Ativas de Aprendizagem, 
promovendo aumento nos índices de 
permanência e êxito (Materiais pedagógicos 
para o Laboratório de Simulação e Otimização 
de Processos).

Realizar a manutenção de equipamentos e 
mobiliários dos laboratórios.

FOMENTAR A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO

Criar e operacionalizar o Laboratório de 
Simulação e Otimização de Processos (LASOP).


		2022-10-07T16:34:36-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Eu estou aprovando este documento




